

Matteo Fanni

PARTNER

Matteo Fanni è specializzato nel contenzioso tributario, assiste società e persone fisiche in caso di ispezioni e verifiche da parte delle autorità, nelle procedure di definizione in fase pre-contenziosa e contenziosa, nell'analisi e quantificazione dei rischi fiscali nei giudizi dinanzi alle Corti di giustizia tributaria e alla Corte di Cassazione.

Ha conseguito un dottorato di ricerca in diritto tributario e un master universitario di secondo livello in diritto tributario societario. È autore di oltre sessanta pubblicazioni su manuali e riviste specializzate e insegna in corsi di specializzazione e master post-laurea.

È membro della Commissione Giustizia Tributaria istituita presso l'Ordine degli avvocati di Milano.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

- Partner** | 2023
Legance – Avvocati Associati, Milano
- Partner** | 2020 – 2023
BonelliErede, Milano
- Associate** | 2010 – 2019
BonelliErede, Milano
- Associate** | 2001 – 2009
Uckmar – Associazione professionale, Milano

FORMAZIONE

- 2005 – 2008**
Ph.D. in Diritto Tributario, Università degli Studi di Milano-Bicocca, Milano
- 2005 – 2008**
Assegnista di ricerca in diritto tributario, Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, Bologna
- 2004**
Abitolazione alla professione forense. Iscritto all'Albo degli Avvocati di Milano
- 2001 - 2002**
Master in Diritto Tributario d'impresa, Università Commerciale Luigi Bocconi, Milano
- 2001**
Laurea in Giurisprudenza, *summa cum laude*, Università degli Studi di Cagliari, Cagliari

PUBBLICAZIONI

Matteo Fanni è autore di numerosi articoli pubblicati su riviste italiane e straniere in materia di diritto tributario. È spesso relatore in seminari e convegni in materia di diritto fiscale.

Tra le pubblicazioni:

RIVISTE SPECIALIZZATE

- > "La doppia imposizione società-socio nella presunzione sulle società a ristretta base partecipativa", Corriere Tributario, p. 248, 3/2023;
- > "La spettanza dell'ammortamento sui beni strumentali dell'azienda in affitto/usufrutto", GT - Rivista di Giurisprudenza Tributaria, p. 871, 11/2022;
- > "Contrasto tra prassi e giurisprudenza sull'utilizzabilità del plafond per l'appalto e il leasing di fabbricati", il fisco, p. 3731, 39/2022;
- > "La Cassazione prosegue, anche in ambito IVA, la propria equivoca applicazione ed interpretazione dell'art. 20 del T.U.R.", GT - Rivista di Giurisprudenza Tributaria, p. 406, 5/2022;
- > "Erronea applicazione dell'IVA: ai fini sanzionatori conta l'errore e la mancanza di danno erariale - Sanzioni IVA e limiti del legislatore interno alla luce del principio di proporzionalità UE", GT - Rivista di Giurisprudenza Tributaria, p. 749,10/2021;
- > "La Cassazione teorizza la sostanziale abrogazione implicita della disposizione che, in assenza di danno o frodi, tiene fermo il diritto alla detrazione" GT - Rivista di Giurisprudenza Tributaria,



INFO

- Data di nascita**
9 maggio 1976
- Telefono**
+39 02 89 63 071
- E-Mail**
mfanni@legance.it
- Sito Web**
www.legance.it
- Uffici**
Milano
- Lingue**
Italiano
Inglese
Spagnolo

AREE DI ATTIVITÀ



Diritto Tributario

Matteo Fanni

PARTNER

p. 504, 6/2021;

- > "La Cassazione rinuncia (ancora) ad interrogarsi su ratio e collocazione sistematica della (fondamentale) riforma della sanzione per indebita detrazione IVA", GT - Rivista di Giurisprudenza Tributaria, p. 13.1/2021;
- > "Le sanzioni IVA e le fattispecie (problematiche) caratterizzate dall'assenza di danno erariale", Corriere Tributario, p. 573, 6/2020;
- > "Recidiva tributaria: una proposta per valorizzarne ratio e collocazione nel 'sistema sanzionatorio tributario'", il fisco, p. 1248, 13/2020;
- > "La Cassazione reitera una visione formalistica del diritto alla detrazione e della neutralità dell'IVA", GT - Rivista di Giurisprudenza Tributaria, III, pag. 37, 2019;
- > "Diritto del cessionario/committente alla detrazione dell'Iva erroneamente addebitata", il fisco, 25, 2428 ss., 2018;
- > "L'indebita detrazione Iva dopo la Legge Europea 2017 e la Legge di Bilancio 2018", Corriere Tributario, 249 ss., 2018;
- > "Il termine per l'istanza di rimborso del cessionario cui sia accertata l'indebita IVA", Corriere Tributario, pag. 3668, 2017;
- > "Rimborso diretto del soggetto passivo cui sia contestata la detrazione dell'IVA indebita applicata dal cedente", Corriere Tributario, pag. 3519, 2017;
- > "La Cassazione rivede i suoi precedenti sull'art. 20 T.U.R. e sulla circolazione indiretta dell'azienda: c'è luce in fondo al tunnel?", GT - Rivista di Giurisprudenza Tributaria, III, pag. 222, 2017;
- > "La problematica distinzione tra impugnazione incidentale e riproposizione devolutiva in appello di domande ed eccezioni dedotte in primo grado", GT - Rivista di Giurisprudenza Tributaria, II, pag. 147, 2017;
- > "La Cassazione torna, con piglio creativo, sulla vexata quaestio della presunzione di fruttuosità dei mutui socio/società", GT - Rivista di Giurisprudenza Tributaria, I, pp. 42 ss., 2017;
- > "La Cassazione rivaluta i propri precedenti su presunzione di onerosità e transfer pricing in una pronuncia sui finanziamenti infragruppo", GT - Rivista di Giurisprudenza Tributaria, pp. 322 ss., 2015;
- > "Presunzione legale di onerosità dei mutui socio/società: la prova contraria è libera", Corriere Tributario, pp. 3902 ss., 2015;
- > "Presunzione di corrispondenza tra valore accertato ai fini del registro e corrispettivo nelle imposte dirette", Corriere Tributario, I, pp. 51 ss., 2015;
- > "L'omessa o infedele dichiarazione del sostituto esclude la sanzione per omesso versamento di ritenute", Corriere Tributario, pp. 1484 ss., 2015;
- > "La norma generale antiabuso nello schema di decreto delegato: buono il testo, ottima la relazione", Corriere Tributario, pp. 1597 ss., 2015;
- > "Esimente della obiettiva incertezza: la Suprema Corte chiarisce 'termini' e 'modi' nei quali va fatta valere", GT - Rivista di Giurisprudenza Tributaria, pp. 932 ss., 2015;
- > "L'esercizio delle prerogative del socio non determina l'esterovestizione della controllata se il day-to-day management è nello Stato estero", GT - Rivista di Giurisprudenza Tributaria, pp. 812 ss., 2015;
- > "Riqualificazione ex parte fisci del conferimento d'azienda seguito da cessione di partecipazioni", GT - Rivista di Giurisprudenza Tributaria, pp. 494-505, 2014;
- > "Applicabilità degli interessi legali in caso di sospensione cautelare disposta dal giudice", Corriere Tributario, pp. 2729-2736, 2014;
- > "Interessi ed aggio nel regime degli atti 'impoesattivi'", Corriere Tributario, pp. 1860 ss., 2014;
- > "Abuso ed elusione nell'attuazione della delega fiscale: un appello perché prevalgano la ragione e il diritto", Corriere Tributario, pp. 1140 ss., 2014;
- > "Ruolo e poteri del giudice e dell'Amministrazione nella disapplicazione delle sanzioni per obiettiva incertezza", GT - Rivista di Giurisprudenza Tributaria, pp. 874 ss., 2014;
- > "L'art. 20 del T.U.R. tra natura antielusiva e valutazione degli effetti giuridici degli atti nella circolazione indiretta delle aziende", GT - Rivista di Giurisprudenza Tributaria, pp. 494 ss., 2014;
- > "Continua l'eccessiva prudenza dei giudici sulla deducibilità dei costi per fatture soggettivamente inesistenti", Corriere Tributario, 2013, pp. 2305 ss.;
- > "Costi da reato' e nuova disciplina delle 'operazioni inesistenti' nelle imposte dirette", Corriere Tributario, pp. 1982-1989, 2012;
- > "L'indeducibilità dei 'costi da reato': quando la soluzione genera (potenziali) nuovi problemi", Corriere Tributario, pp. 1899-1906, 2012;
- > "La presunzione legale di onerosità dei mutui tra prova contraria libera (di fonte normativa) e vincolata (di fonte giurisprudenziale)", Rassegna tributaria, pp. 157-180, 2011;
- > "Le dichiarazioni sostitutive di atto notorio nel processo tributario", Rassegna tributaria, pp. 1361-1384, 2009;
- > "La natura dispositiva del processo tributario nella giurisprudenza della Cassazione, dopo la sentenza n. 109/2007 della Corte costituzionale", Bollettino tributario, pp. 564-1568, 2008;
- > "Il carattere dispositivo del processo tributario nel pensiero della Corte Costituzionale", Giurisprudenza Italiana, pp. 2612-2615, 2007;



INFO

-  **Data di nascita**
9 maggio 1976
-  **Telefono**
+39 02 89 63 071
-  **E-Mail**
mfanni@legance.it
-  **Sito Web**
www.legance.it
-  **Uffici**
Milano
-  **Lingue**
Italiano
Inglese
Spagnolo

AREE DI ATTIVITÀ



Diritto Tributario

Matteo Fanni

PARTNER

- > *"Principio dispositivo e poteri istruttori delle Commissioni Tributarie"*, Giustizia Tributaria, n. 2, pp. 17-25, 2007;
- > *"La posizione recentemente assunta dalla giurisprudenza comunitaria in materia di frodi all'Iva: la rilevanza dell'elemento soggettivo nelle 'sofferte' sentenze Optigen ed Axel Kittel. Brevi spunti di riflessione in ordine al profilo processuale probatorio"*, Rivista di diritto tributario, III, pp. 231-247, 2006;
- > *"I poteri istruttori delle Commissioni tributarie e l'abrogazione del potere d'acquisizione documentale"*, Rassegna Tributaria, pp. 1531-1563, 2006;
- > *"Sul fatto notorio e sulla sua inapplicabilità al valore degli immobili ai fini dell'imposta di registro"*, Diritto e Pratica Tributaria, pp. 1001-1014 II, 2006;
- > *"Processo Verbale di Costatazione e Avviso di accertamento: indagine sulle posizioni della giurisprudenza con riguardo ad un rapporto spesso problematico"*, Diritto e Pratica Tributaria, I, pp. 805-832, 2005;
- > *"I peculiari rapporti tra l'art. 6 della Convenzione Europea dei diritti dell'uomo e la legge Pinto nella recente giurisprudenza della Corte di Cassazione"*, Diritto e Pratica Tributaria, I, pp. 1053-1074, 2005;
- > *"La reiterazione delle violazioni di infedeltà o omissione della dichiarazione: il cumulo giuridico delle sanzioni nei tributi locali"*, Diritto e Pratica Tributaria, II, pp. 1411-1424, 2005;
- > *"L'indisponibilità del credito tributario quale principio fondamentale, salvo tassative deroghe"*, Diritto e Pratica Tributaria, II, pp. 725-735, 2002.

OPERE COLLETTANEE

- > *"I poteri istruttori e la prova nel processo tributario"*, in "Codice commentato del processo tributario" (a cura di Francesco Tesauero), UTET, pp. 106-166, 2016;
- > *"I poteri istruttori delle Commissioni tributarie"*, in "Codice commentato del processo tributario" (a cura di Francesco Tesauero), UTET, pp. 97-140, 2011;
- > *"L'autorizzazione all'appello per gli Uffici dell'Agenzia"*, in "Codice del processo tributario", Celt-La Tribuna, pp. 799-809, 2007;
- > *"La fase istruttoria ed i poteri delle Commissioni tributarie nell'art. 7 del d.lgs. n. 546 del 1992"*, in "Codice del processo tributario", Celt-La Tribuna, pp. 497-539, 2007;
- > *"La ragionevole durata del processo tributario; riflessioni e considerazioni critiche sul tema"*, in "Codice del processo tributario", Celt-La Tribuna, 1289-1306, 2007;
- > *"Processo verbale di constatazione"* (Tundo - Fanni), in "Codice delle Ispezioni e Verifiche Tributarie", Celt-La Tribuna, pp. 463-502, 2005;
- > *"Art. 8: Integrazione degli imponibili per gli anni pregressi"*, in "Condoni e Scudo Fiscale", Ukmar - Associazione professionale, allegato a *Milano Finanza and Italia Oggi*, pp. 30-40, 6, gennaio 2003;
- > *"Effetti dell'operazione di emersione sugli accertamenti tributari"*, in "Condoni e Scudi Fiscale", Ukmar - Associazione professionale, allegato a *Milano Finanza and Italia Oggi*, pp. 27-34, gennaio 2002;
- > *"Massimario delle Commissioni Tributarie della Lombardia"*, 2012-2013-2014-2015-2016.



INFO

-  **Data di nascita**
9 maggio 1976
-  **Telefono**
+39 02 89 63 071
-  **E-Mail**
mfanni@legance.it
-  **Sito Web**
www.legance.it
-  **Uffici**
Milano
-  **Lingue**
Italiano
Inglese
Spagnolo

AREE DI ATTIVITÀ



Diritto Tributario